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Anotace

Cílem diplomové práce je implementace opatření kybernetické bezpečnosti do

konvergované síťové infrastruktury společnosti Saint-Gobain Adfors v reakci na vzestupnou

tendenci kybernetických útoků po celém světě. Teoretická část práce popisuje infrastrukturní

prvky, možnost jejich kompromitace a metody, jak na vzniklé hrozby reagovat. Praktická

část práce se zabývá zavedením kybernetických opatření do prostředí firmy a je rozdělena

do šesti dílčích implementačních kroků. V prvním krokuje zajištěno fyzické zabezpečení

informačního serveru a síťového racku. Druhý krok řeší ochranu uživatelů a jejich zařízení

formou „čistících stanic" na USB disky. Třetí krok práce řeší ochranu síťových prvků

infrastruktury, nastavením bezpečnostních metod u zařízení druhé síťové vrstvy. Ve čtvrtém

krokuje implementován síťový firewall nové generace a popsány kroky, které vedly k jeho

úspěšnému spuštění. V pátém kroku se práce zabývá bezpečností výrobních aplikací

společnosti a šifrováním jejich konfiguračních souborů. V posledním kroku práce jsou

nastíněny dva návrhy interních směrnic, které řeší vztah uživatele a správce s informačními

systémy společnosti.

V závěru práce jsou zmíněny další možné kroky a návrhy, které by mohly

v budoucnu dopomoci k dosažení adekvátní úrovně kybernetické bezpečnosti napříč sítí celé

společnosti.
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upward trend of cyber-attacks. The theoretical part describes infrastructure elements, the

way how to compromise, and methods how to respond to emerging threats. The practical
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divided into six sib implementation steps. The first step leads to ensuring the physical
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of the thesis solves the protection of the network's infrastructure elements by settings
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its successful launch. The fifth step of the thesis deals with the security of the production

applications of the company and with encrypting their configuration files. The last step of
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Úvod

V dřívější době byly počítače osamocené pracovní jednotky vykonávající požadavky

uživatelů nezávisle na okolním světě a pokud bylo potřeba sdílet pracovní soubor se

spolupracovníkem, museli jste ho nahrát na přenosné úložiště a zdlouhavě přenášet.

Dnes jsou však počítače propojené pomocí síťových technologií, které se stávají

nedílnou součástí našich životů. Síťové technologie otevírají obrovské možnosti

komunikace mezi počítači, jež mohou být i stovky kilometrů vzdálené. Například je možné

pracovat na úpravě dokumentu ve Wordu na jednom počítači a zároveň ho pročítat na jiném

zařízení připojeném na stejné síti, nebo pomocí sítě sdílet tiskárny a jiná zařízení, což

uživatele oprostí od náročného instalování ovladačů na každý počítač jednotlivě. Ve

firemním prostředí už si asi nikdo z kancelářských pracovníků nedokáže představit život bez

databázových systémů, kde jsou uložena všechna data, a které nahradily papírové kartotéky.

Sítě je však nutné kvalitně spravovat, protože opravdu rozsáhlé firemní sítě mohou

obsahovat stovky, až tisíce koncových zařízení a infrastrukturních prvků, které běžný

uživatel nevidí. Jedná se o infrastrukturní prvky, jako například router, switch, access point

(AP), firewall a další zařízení nevyjímaje. Na každé takové zařízení je nutné brát ohled a

věnovat mu servisní čas.

Pojem, na který se ve vztahu se sítěmi nesmí nikdy zapomínat, je zabezpečení

počítačové sítě. Datové sítě jsou v dnešní době vystavovány mnohým kybernetickým

útokům. Počet těchto útoků se může vyšplhat až k tisícům denně, což nás musí vést

k myšlence, že je dobré se na zabezpečení počítačové sítě pořádně připravit. Mnoho z těchto

kybernetických útoků jsou pouze lehké pokusy testující kvalitu našeho zabezpečení,

například prohledávání a skenování sítě. Tyto typy útoků nejsou ve své podstatě ohrožující.

Bývají ale předzvěstí větších útoků, které není dobré brát na lehkou váhu a je velmi vhodné

proti nim použít sofistikovanější metody obrany.

Trendem rozšíření síťové infrastruktury jsou bezdrátové komunikační technologie.

Bez těchto technologií si v moderním světě takřka žádná firma nedokáže představit plynulý

běh svého pracovního procesu, ať už se jedná o firmu specializující se na počítačové

technologie, účetnictví nebo na výrobní sféru. U bezdrátových technologií je ještě větší

potřeba důrazu na kvalitní zabezpečení, jelikož u bezdrátové sítě mohou osoby, a tudíž i

potenciální útočníci, kteří jsou vně fyzicky zabezpečeného místa, sledovat provoz

bezdrátové sítě, analyzovat datové přenosy, případně přistupovat k aplikacím.
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Bezdrátové technologie je tedy nutné budovat jak s ohledem k potřebám uživatele,

tak s respektem k bezpečnostním požadavků. V rámci bezdrátových technologií existují

různé bezpečnostní prvky, například protokoly WEP (Wired Equivalent Privacy), WPA,

WPA2 (Wi-Fi Protected Access).

Každá firma by měla do své síťové infrastruktury zakomponovat více ochranných

systémů a prvků, které do sebe svojí funkcionalitou zapadají jako dětská skládačka. Součásti

síťového zabezpečení, jako například: Firewall, IDS (Intrusion Detection System), V P N

(Virtual priváte Network) a antivirový software budou představeny na následujících

stránkách, spolu s metodou, jak dané komponenty poskládat dohromady, aby tvořily

efektivní ochranu firemní i domácí sítě.

Neméně důležitou součástí zabezpečení jak drátové, tak bezdrátové sítě je lidský

faktor. Ten je obvykle nej slabším článkem kteréhokoliv zabezpečení informačního systému.

A protože je každý systém právě tak silný (resp. slabý), jako jeho nej slabší článek, je nutno

s tímto faktem pracovat v souladu s požadavky dnešní doby. Hrozby jsou v tomto směru

opravdu rozmanité. Od nalezeného USB flash disku pohozeného na ulici, který zaměstnanec

firmy vezme a vloží bez předchozí kontroly profesionálem do počítače, až po moderní trend

přístupu k práci BYOD (Bring your own device), kde si zaměstnanci nosí svá vlastní chytrá

zařízení (notebook, smartphone) do firemního prostředí. Tím jsou samozřejmě zvýšeny

nároky na informační bezpečnost ve firmě.

Všechny tyto problémy je ale také nutné řešit s ohledem na finanční stránku věci a

zaleží na firmě jakou částku je ochotna vložit do svých bezpečnostních opatření. Je tak je

výzvou pro každého IT pracovníka, aby se s tímto problémem zvládl vypořádat.
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1 Historie sítí a datové komunikace

Již v začátcích budování komunikačních sítí se velmi přísně rozlišovalo mezi

několika kategoriemi síťových přenosů a toto rozdělení přetrvává i dnes. Jednalo se o sítě

pro hlasovou komunikaci, datovou komunikaci a pro zábavu. Pro hlasovou komunikaci se

používaly pevné analogové sítě s komutací okruhů nebo rádiová síť. Zábavu obstarávaly

výhradně sítě rozhlasového a televizního vysílání. Datová komunikace se začala vyvíjet jako

poslední a ve svých začátcích byla velmi omezená, uměla buď přímé připojení mezi

terminály a hlavním hostitelským počítačem po sériových linkách nebo vzdálené připojení

přes modem. [1] [17]

Ačkoli se měnily všechny tři zmíněné komunikační rámce, původní kategorizace

však zůstala neměnná. Hlasová komunikace probíhala především pomocí analogového

přenosu. Ústředny, které sloužily jako srdce analogového přenosu, se však z velké části

zdigitalizovaly. Také vznikaly malé uživatelské pobočkové ústředny, které postupně

obdržely stejné funkce jako velké servisní ústředny. V této době pomalu vstupovala na scénu

také mobilní komunikace. V kategorii sítí týkající se zábavy se postupně rozšiřovaly

kabelové sítě a systémy elektronických nástěnek. [1]

1.1 1961-1972 Vývoj a demonstrace prvních principů přepínání

paketů

Změny, které se udály v datové komunikaci, byly nejvýraznější ze všech tří oblastí.

Celé odvětví datových komunikací, počítačových sítí a internetu spadá do začátku 60. let 20.

století, to byla doba, kdy byla dominantním prvkem komunikační technologie telefonní síť.

Vzhledem k tomu, že v 60. letech velmi rostl výkon (a také cena) počítačů, bylo přirozené,

že se začalo uvažovat o tom, jak tyto počítače propojit dohromady, aby mohly být sdíleny

napříč uživateli stovky kilometrů vzdálenými. K účelu propojení počítačů byla nejprve

využita již zmíněná telefonní síť. Zde se však brzy objevil problém s přepínaným


[…]


pokud jsou předmětem výslovné žádosti jejich vlastníka a v rámci zavedeného

postupu nebo ve specifických případech stanovených zákonem.

• Nesmí si prohlížet údaje, ke kterým mají přístup z titulu jejich pracovních výsad

(identifikátory, citlivé informace o uživateli atd.), a přístup k nim neumožní

druhým osobám, kromě výjimečných případů (oficiální souhlas uživatele nebo

zvláštní případy zohledněné zákonem) nebo s oficiálním povolením vydaných od

subjektů těchto informací.

• Musí dodržovat svoji povinnost zachovat mlčenlivost. Nesdělí ani nepoužijí žádné

informace, o kterých se mohli dozvědět v průběhu plnění svého úkolu. Použití dat

z informačních systémů je možné pouze s výslovným souhlasem vlastníka dané

informace a potvrzením managementu správce.

• Bez výslovného souhlasu osoby, které byl určitý zdroj přidělen, nesmí k takovému

zdroji přistupovat, a to ani do pracovních stanic daného uživatele s využitím

softwaru pro vzdálený přístup.

Jakýkoliv přístup do zdrojů informačních systémů musí být časově omezen na

nezbytnou dobu pro požadovaný úkol. Správci jsou navíc striktně podřízeni

bezpečnostním pravidlům a omezením stanoveným v rámci jejich úkolu.

• Proto tedy nesmí zneužívat výsadní práva, jež jim byla svěřena, musí respektovat

práva třetích stran (soukromí, duševní vlastnictví třetích stran atd.) a své činnosti

omezí na zdroje IT, které spadají do jejich působnosti, a to tak, že se budou držet

cílů, ke kterým směřují jejich úkoly. Zejména konfigurace a přístupová práva lze

měnit pouze v souladu s administrativním protokolem nebo postupem.

• Nebudou se řídit žádnými pokyny vydanými neznámou osobou, budou muset

informovat svého nadřízeného a bezpečnostní tým o jakémkoliv požadavku, který

se zdá nepatřičný.

• Jakýkoliv požadavek zahrnující přístup k osobním údajům nebo jejich sdělení

musí být správci předložen písemnou formou z důvodu zpětné dohledatelnosti.

• Správci nesmějí obcházet žádné bezpečnostní postupy, nesmějí deaktivovat

mechanismy zpětné dohledatelnosti. Správci jsou odpovědní za sledování a
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zajištění aplikace pravidel kybernetické bezpečnosti. Například přístup na internet

ze serveru je zakázán.

• Správce musí kontrolovat a zajišťovat uplatňování standardů firmy Saint-Gobain

Adfors.

V případě bezpečnostního incidentu:

• Musí informovat svého přímého nadřízeného a bezpečnostní tým, který je

odpovědný za řízení bezpečnostních incidentů, o jakémkoli narušení bezpečnosti,

který zjistí nebo o kterém se dozví, a to hned poté, co se o nich dozvěděli.

• Musí uchovávat protokoly z auditu nezbytné ke zvládnutí incidentu a

k jakémukoli budoucímu šetření v návaznosti na postup, který zajistí, aby si tyto

prvky zachovaly svoji průkazní povahu.

Správci zajistí ochranu výsadních práv spojených se svojí pozicí:

• Budou dodržovat postupy nastavené pro správu relací a zvláštní pozornost budou

věnovat ochraně pracovní stanice používané ke správě.

• Budou dodržovat platné bezpečnostní předpisy vytvořené za účelem ochrany

používání výsadních práv, které jim byly uděleny, včetně následujících pravidel:

o Automaticky změní výchozí účet a hesla použitá při konfigurování

sytému.

o Dodrží pravidla výběru hesel (délka, kombinace písmen a číslic,

složitost) a pravidelně hesla mění.

o Hesla nikdy nesdílí.

o Používá účty s výsadním přístupem ke svým činnostem a potřebám

přímo souvisejícím s úkoly správy nebo provozu, za kterou nese

odpovědnost.

o Seznam správců musí být omezen na minimální počet osob a musí

procházet pravidelnou revizí.
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5 Kontroly a sankce

Správci se zavazují, že budou dodržovat zákony a pravidla stanovená a platná v rámci

společnosti Saint-Gobain Adfors při využívání počítačových zdrojů a komunikačních sítí.

Jakýkoliv úkon provedený v rámci informačních systémů se musí zaznamenat do

protokolu takovým způsobem, aby bylo možné identifikovat uživatele, který danou operaci

provádí. Kromě toho se také mohou provádět příležitostné kontroly za účelem revize úkonů

provedených správci.

Pokud se zjistí, že správce tuto politiku nedodržel, společnost může použít

disciplinární sankce odpovídající závažnosti daného úkonu nebo jakékoli jiné sankce

definované v jeho smlouvě.

Pokud se prokáže, že správce porušil příslušné zákony, bude daná osoba za své

konání odpovědná, bude podléhat občanskoprávnímu nebo trestněprávnímu postihu

stanovenému zákonem.

6 Prodloužená povinnost

Povinnosti správce postupovat obezřetně a zachovávat mlčenlivost zůstávají

v platnosti i po odebrání administrativních práv, ať už k takovému odebrání došlo z důvodu

změny úkolu nebo na základě ukončení či vypršení smlouvy mezi společností a správcem.

Od této povinnosti může být upuštěno, pokud se daná data stala veřejně známými

nebo pokud byla předem zavřena písemná dohoda se společností.

7 Závazek správce

Níže podepsaný, , tímto jako správce

informačních systémů prohlašuji, že jsem si „Práva a povinnosti správce systému

Saint-Gobain Adfors" přečetl a zavazuji seje dodržovat. Zavazuji se postupovat s naprostou

obezřetností a zcela zachovávat profesní tajemství, zejména pokud jde o veškeré údaje,

dokumenty a soubory, o kterých se dozvím při výkonu svých povinností s ohledem na

jakýkoli externí, nebo interní subjekt.

V (místo) (dne)

Podpis:
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