POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Stanislav Hladík
Název práce: Implementace opatření kybernetické bezpečnosti do firemní konvergované sítě
Autor posudku: Ing. Pavel Blažek, Ph.D.
Cíl práce: Cílem diplomové práce je implementace opatření kybernetické bezpečnosti do konvergované síťové infrastruktury společnosti Saint-Gobain Adfors v reakci na vzestupnou tendenci kybernetických útoků po celém světě.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Kontrola odhalila 10% shodu. Při kontrole zdrojů lze konstatovat, že v jednom případě nebyla citace provedena korektně, zbytek se dotýká technických popisů, které obsahují ustálená slovní spojení. Systém hodnocení je uvádí ve vzájemně se prolínajícím bloku, který nelze jednoznačně vyhodnotit.

Dílčí připomínky a náměty:

Student se v úvodní části zjevně a v souladu se svojí pozicí ve firemním týmu řešícím problém zabezpečení, soustředí na základy sítě, aktivní prvky a jejich zranitelnost. Tato část mohla být kratší a doplněna o výčet a popis bezpečnostních norem, které bylo potřeba při finální implementaci zohlednit.

Přes kontrolu v práci zůstaly překlepy a neopravené gramatické jevy, což je na škodu jinak dobře koncipované práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce vychází z praktického firemního zadání, které se snaží řešit kybernetickou bezpečnost konvergované síťové infrastruktury pobočky společnosti Saint-Gobain Adfors. Limitem pro realizaci práce je firemní zadání, rozpočet IT pobočky a nařízení centrálního IT oddělení. Stěžejní částí práce byl návrh provedení na základě znalosti prostředí pobočky. Z důvodu zpracování citlivých údajů nebylo možno do práce uvést veškeré informace nebo přesné údaje a nastavení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž právě na druhé uvedené se na formování obsahu mimo vedoucího práce jako poradce podílel také studentův nadřízený. Práce má vcelku velkou šíři záběru. Řeší jednak návrh a implementaci technických prvků, ale také organizační část, bez které by nebyl systém zabezpečení úplný. Práce je postavena na dostatečném počtu kvalitních citovaných zdrojů. V jejím závěru jsou zmíněny další možné kroky a návrhy, které vycházejí z širšího ziskového přehledu o možnostech moderních technologií, které však nebylo možno implementovat.

Student pracoval samostatně, aktivně konzultoval vhodnost postupů a průběžně předkládal dílčí části k posouzení. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B.

Otázky k obhajobě:

Jakou část vámi navrženého systému byste na základě aktuální znalosti situace po implementaci uvedené v obhajované práci posílil nebo upravil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 26. prosince 2021

podpis